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Me date 27.09.2023, Policia Gjyqësore Prane Drejtorise se Pergjithshme e Policise se Shteti, ka 

ndaluar shtetasit:  

 

-Artan (Marjus) Tafani, i biri i Bashkim dhe i Lutfije , datelindja 12.07.1984, lindur  

në Lushnje, NID: I40712120V, si i dyshuar për veprat penale “Vrasja me paramendim” 

e kryer në bashkëpunim, (3 herë, në dëm të viktimave Çajup Selimi, Fridman Xhaferaj 

dhe Alban Semaku),  “Vrasja për gjakmarrje” e kryer në bashkëpunim (në dëm të 

viktimës Albi Bashaliu), “Vrasja me paramendim” e mbetur në tentativë e kryer në 

bashkëpunim (në dëm të viktimës Kujtim Meta), “Shkatërrim i pronës me eksploziv” e 

kryer në bashkëpunim (4 herë, me të dëmtuar shtetasit Erion Çoku, Bashkim Rajku, dhe 

Bujar Turku [2 herë] ), “Sigurimi i kushteve dhe i mjeteve materiale për të kryer vrasje” 

e kryer në bashkëpunim (3 herë, ndaj shtetasve Adriatik Guri (Doga), Rexhep Gina dhe 

Genci Hida), “Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armëve, armëve shpërthyese dhe i 

municionit” dhe “Vjedhja me dhunë” e kryer në bashkëpunim (2 herë, me të dëmtuar 

shtetasit Gëzim Çepele dhe Marjus Zejneli), të parashikuara nga nenet 78 e 25, 78/a e 

25, 78 e 22 e 25, 152 e 25, 80 e 25, 139 e 25 dhe 278 të Kodit Penal. 

 

-Lulzim Spahija (Arapi), i biri i Qerim  dhe i Lindita , datelindja 22.10.1995, lindur në 

Lushnje, NID: J51022095W, si i dyshuar për veprat penale “Vrasja me paramendim” e 

kryer në bashkëpunim, (3 herë, në dëm të viktimave Çajup Selimi, Fridman Xhaferaj 

dhe Alban Semaku),  “Vrasja për gjakmarrje” e kryer në bashkëpunim (në dëm të 

viktimës Albi Bashaliu), “Vrasja me paramendim” e mbetur në tentativë e kryer në 

bashkëpunim (në dëm të viktimës Kujtim Meta), “Shkatërrim i pronës me eksploziv” e 

kryer në bashkëpunim (3 herë, me të dëmtuar shtetasit Erion Çoku, Bashkim Rajku dhe  

Arjan Aliço), “Sigurimi i kushteve dhe i mjeteve materiale për të kryer vrasje” e kryer në 

bashkëpunim (ndaj shtetasit Adriatik Guri (Doga), “Mbajtja pa leje dhe prodhimi i 

armëve, armëve shpërthyese dhe i municionit” dhe “Vjedhja me dhunë” e kryer në 

bashkëpunim (me të dëmtuar shtetasin Gëzim Çepele), të parashikuara nga nenet 78 e 

25, 78/a e 25, 78 e 22 e 25, 152 e 25, 80 e 25, 139 e 25 dhe 278 të Kodit Penal. 

 



-Ligor Romacka, i biri i Gjergji dhe i Mimoza, datelindja 10.03.1992, lindur në Korçë, 

NID: J20310101P, si i dyshuar për veprat penale “Vrasja me paramendim” e kryer në 

bashkëpunim, (2 herë, në dëm të viktimave Çajup Selimi dhe Fridman Xhaferaj) dhe 

“Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armëve, armëve shpërthyese dhe i municionit”, të 

parashikuara nga nenet 78 e 25 dhe 278 të Kodit Penal. 

 

-Erisiano Abedini, i biri i Ahmet dhe i Drita, datelindja 12.06.1991, banues ne 

Tepelene, NID: J10612031C, si i dyshuar për veprat penale “Vrasja me paramendim” e 

kryer në bashkëpunim, (në dëm të viktimës Çajup Selimi), “Shkatërrim i pronës me 

eksploziv” e kryer në bashkëpunim (3 herë, me të dëmtuar shtetasit Bashkim Rajku dhe 

Bujar Turku [2 herë] ), të parashikuara nga nenet 78 e 25 dhe 152 e 25 të Kodit Penal. 

 

-Bledar  Berberi, i biri i Arben dhe i  Medije, datelindja 31.10.1989, banues ne 

Pogradec, NID: I91031053D, si i dyshuar për veprën penale “Vrasja me paramendim” e 

kryer në bashkëpunim, (në dëm të viktimës Frdiman Xhaferaj), të parashikuar nga nenet 

78 e 25 të Kodit Penal. 

 

-Maringlen Topuzi, i biri i Shkelqim dhe i Medine, datelindja 19.07.1986, banues ne 

Pogradec, NID: I60719035H, si i dyshuar për veprat penale “Vrasja me paramendim” e 

kryer në bashkëpunim, (në dëm të viktimës Frdiman Xhaferaj), “Vrasja për gjakmarrje” 

e kryer në bashkëpunim (në dëm të viktimës Albi Bashaliu), të parashikuar nga nenet 78 

e 25 të Kodit Penal. 

 

 -Idriz Manej, i biri i Elez dhe i Zuke, datelindja 10.04.1955,  lindur në Ktosh, NID: 

F50410166H, si i dyshuar për veprën penale “Vrasja me paramendim” e kryer në 

bashkëpunim, (në dëm të viktimës Fridman Xhaferaj), të parashikuar nga neni 78 e 25 të 

Kodit Penal. 

 
-Fatjon Veliu, i biri i Mehmet dhe i Lavdie, datelindja 19.08.1987, lindur në Berat, 

NID: I70819061A, si i dyshuar për veprën penale “Sigurimi i kushteve dhe i mjeteve 

materiale për të kryer vrasje” e kryer në bashkëpunim (ndaj shtetasit Rexhep Gina), të 

parashikuar nga nenet 80 e 25 të Kodit Penal. 

 

-Bujar Abedini, i biri i Dilaver dhe i Shaqe, datelindja 08.05.1974, banues ne Tepelene, 

NID: H40508027V, si i dyshuar për veprën penale “Vrasja me paramendim” e kryer në 

bashkëpunim, (në dëm të viktimës Çajup Selimi), të parashikuara nga nenet 78 e 25 të 

Kodit Penal. 

 

-Enriko Xhahysa, i biri i Ylber dhe i Lavdije, datelindja 29.03.2000, banues ne Gjocaj 

Peqin, NID: K00329012D, si i dyshuar për veprën penale “Vrasja për gjakmarrje” e 

kryer në bashkëpunim (në dëm të viktimës Albi Bashaliu), të parashikuar nga nenet 78/a 

e 25 të Kodit Penal. 

-Klea Gjata, e bija e Nasi dhe e Shaqe, datëlindja 06.11.1996, banues ne Lushnje, NID: 

J66106089E, si e dyshuar për veprat penale “Përkrahja e autorit të krimit” dhe 

“Moskallëzimi i krimit”,  të parashikuara nga nenet 302 dhe 300 të Kodit Penal. 

 

 



-  

Nga veprimet  hetimore rezultojnë këto rrethana për faktet penale: 

 

Prokuroria pranë Gjykatës së Shkallës së Parë Elbasan mbi bazen e materialit hetimor te 

ardhur nga Drejtoria e Pergjithshme e Policise se Shtetit  ka regjistruar procedimin penal 

nr.1599, të vitit 2021, qe ben fjale per veprat penale te parashikuara nga nenet 78 e 25, dhe 278 

të Kodit Penal. Per arsye se;  

Në datë 17.10.2021 rreth ores 10:00, në lagjen Çezmë Peqin është gjetur i vrarë me armë 

zjarri shtetasi Alban Semaku alias Elton Mermali. Gjatë këqyrjes së vendit të ngjarjes në 

cilësinë e provës materiale ndër të tjera u gjetën dhe sekuestruan dy gëzhoja në formë cilindrike 

në ngjyrë si të bronxit me kapsollen në fundin e tyre të goditur me markerim “GPL-09”, dhe 

nga këqyrja e kufomës rezultoi se viktima kishte 3 plagë të shkaktuara me armë zjarri, ku një në 

pjesën e kokës dhe dy të tjera në trup. 

Nga veprimet hetimore të kryera në lidhje me këtë procedim penal, si deklarime, këqyrja 

e pamjeve filmike, përgjime telefonike dhe ambjentale, është identifikuar si autor i dyshuar i 

kësaj ngjarje shtetasi Artan (Marjus) Tafani dhe  Laert Haxhiu, Lulzim Spahija (Arapi),  

Si rezultat i hetimit në kuadër të këtij procedimi, ka dyshime të arsyeshme se shtetasit e 

mesiperm jane  autor te vrasjes së shtetasit Alban Semaku, ngjarje e nodhur në datë 17.10.2021 

në Peqin.  

Gjithashtu nga hetimet e kryera me metoda speciale të hetimit, dyshohet se keta shtetas 

në bashkëpunim me shtetas të tjerë jane autor te disa ngjarjeve të rënda kriminale (vrasje, 

shkatërrim prone me eksploziv, vjedhje me dhunë, sigurim kushtetsh dhe mjetesh për të kryer 

vrasje, etj.) të ndodhura në periudhën kohore 2021-2023 në disa qytete të ndryshme te vendit si 

Elbasan, Tiranë, Lushnje, Tepelenë, Korçë dhe Durrës, per te cilat ka procedime te regjistruara 

nga Prokurorite perkatese te juriksionit te pergjithshem, procedime qe kane kaluar per 

kompetence lendore Prokurorise se  Shkales se Pare te Juriksionit te Pergjithsherm 

Elbasan dhe jane bashkuar ne nje procedim te vetem me Nr.1559 te vitit 2021 per veprat penale 

te parashikuar nga nenet 78 e 25, 78/a e 25, 78 e 22 e 25, 152 e 25, 80 e 25, 139 e 25 dhe 278 të 

Kodit Penal. 

Konkretisht Procedimet penale te regjistrura per ngjarjet kriminale si me poshte; 

1-Vrasja me paramendim e shtetasit Çajup Selimi, e ndodhur në datë 01.06.2021 në qytetin e 

Tepelenës, veprat penale “Vrasja me paramendim”, e kryer në bashkëpunim dhe “Mbajtja pa 

leje dhe prodhimi i armëve, armëve shpërthyese dhe i municionit”, parashikuar nga nenet 78 e 

25 dhe 278 të Kodit Penal, me autorë të dyshuar:Laert Haxhiu,Artan (Marjus) Tafani,Erisiano 

Abedini, Lulzim Spahija,Ligor Romacka,Bujar Abedini. 

Nga aktet e procedimit penal lidhur me kete ngjarje rezulton se; 

Me date 01.06.2021, ora 21.15 , eshte marre  Njoftim nga Salla Operative se ne Spitalin 

Rajonal Gjirokaster ka shkuar shtetasi Cajup Selimi 1 cili ka ardhur I vdekur si pasoje e 

goditjes me ame zjarri. Menjehere u formua grupi hetimore dhe u shkua ne vendin e ngjarjes 

dhe u kryen veprimet e para hetimore si kryerja e vendit te ngjarjes, kqyerja e kufomes , fiksimi 



dhe marrja e provave materiale ne vendngjarje, pyetja e deshmitareve etj. Ne kuader te ketij 

fakti penal jane administruar aktet e ekspertimit mjeko-ligjor  si dhe aktet e ekspertimeve 

teknik e balistik te gezhojave te fiksuara ne vendngjarje. 

 

 

2.-Vrasja me paramendim e shtetasit Fridman Xhaferaj, e ndodhur në datë 02.06.2021 

(konstatuar në datë 13.06.2021) në qytetin e Korçës, veprat penale “Vrasja me paramendim”, e 

kryer në bashkëpunim dhe “Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armëve, armëve shpërthyese dhe i 

municionit”, parashikuar nga nenet 78 e 25 dhe 278 të Kodit Penal, me autorë të dyshuar: Laert 

Haxhiu,Arttan (Marjus) Tafani,Lulzim Spahija ,Ligor Romacka-,Maringlen Topuzi,

 Bledar  Berberi,Idriz Manej 

Nga aktet e procedimit penal lidhur me kete ngjarje rezulton se; 

Me daten 13.06.2021, ne oren 10:38, nje telefonues anonim me nr.telefoni  0696154637, ( i 

identifikuar me vone si Muhamet Neli, banues ne Korge, i cili kishte  shkuar per peshkim ne 

rezervuarin e Gjangit), ka telefonuar ne Sallen e Drejtimit dhe  Komandimit ne Drejtorine 

Vendore te Policise Korge se kishte pare nje person te  mbytur ne rezervuarin e Gjangit ne 

Korge, por nuk eshte afruar per ta pare nga afer. 

Menjehere eshte formuar grupi hetimor dhe eshte shkuar ne vendngjarje, u  krye kqyrja e vendit 

te ngjarjes dhe konkretisht tek rezervuari i Gjangit, Korge, me  koordinata 40°31 ’33.2”N 20° 

39’27.9”E, ku anes rezervuarit, perballe vendit te quajtur  “Vakefi” eshte konstatuar nje kufome 

e seksit mashkull e lidhur me litar, e  paidentifikuar e cila kishte filluar te dekompozohej. Me 

pas kufoma u transportua per  ne morgun e Spitalit Rajonal Korge per t’ju nenshtruar kqyrjes se 

hollesishme te kufomes dhe autopsise. 

Nga kqyrja e kufomes ka rezultuar se viktima ka pasur nje demtim ne pjesen  e pasme te kokes 

me gjatesi rreth 7 cm, shkaktuar me send te forte. 

Ne veshjet e kufomes u gjet nje Flete lirimi nga IEVP Peqin, date 21.05.2021,  me emrin 

Fridman Xhaferaj. Nga verifikimi ne Sistemin TIMS rezultoi se shtetasi  Fridman Xhaferaj 

eshte shpallur ne kerkim ne daten 24.02.2021 per vepren penale “Shkaterim prone me zjarr”, te 

parashikuar 151/2 te K.Penal , nga Prokuroria Lushnje dhe u kap ne daten 30.04.2021. 

Ne kuader te ketij procedimi penal, jene arrestuar si autore te dyshuar shtetasit Kristi 

Bixheku dhe Lulezim Spahija. 
 Lidhur me kete fakt penal jane kryer veprimet e para hetimore proceduriale ne vendngjarje, si 

kqyerja e vendit te ngjarjes, fiksimi dhe sekuestrimi i provave materiale, kqyerja e kufomes si 

edhe jane administruar aktet e ekspertimit mjekoligjor si dhe deklarimete personave qe kishin 

dijeni per rrethanat e hetimit. 

.3- Vrasja për gjakmarrje e shtetasit Albi (Dijonist) Bashaliu, e ndodhur në datë 27.12.2021 në 

fshatin Gjocaj, Peqin, veprat penale “Vrasja për gjakmarrje”, e kryer në bashkëpunim dhe 

“Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armëve, armëve shpërthyese dhe i municionit”, parashikuar nga 

nenet 78/a e 25 dhe 278 të Kodit Penal, me autorë të dyshuar Laert Haxhiu,Artan (Marjus) 

Tafani, Lulzim Spahija (Arapi), Lorenc Lala (alias Ilir Lamberti, alias Kristian Lala), 

Enriko Xhahysa,Bledar  Berberi 

 



Nga aktet e procedimit penal lidhur me kete ngjarje rezulton se; 

 

Ne daten 27.12.2021, rreth ores 08:30, eshte njoftuar Drejtoria Vendore e Policise Elbasan se 

ne fshatin Gjocaj, te Bashkise Peqin, prane lokalit te shtetasit Sami Kadri Bashaliu ishte vrare 

nga dy persona te paidentifikuar shtetasi Albi Mustafa Bashaliu, dtl.04.05.1989, banues ne kete 

fshat. Nga veprimet hetimore te kryera ne vendngjarje ka rezultuar se ne kete date shtetasi Albi 

Bashaliu ka shkuar i vetem me automjetin e tij te markes Volksvagen me targa DR 1074 F per 

te lokali i shtetasit Sami Bashaliu te ndodhur ne fshatin Gjocaj, Bashkia Peqin. Sapo shtetasi 

Albi Bashaliu ka zbritur nga mjeti i tij i eshte afruar nje shtetas i cili ka patur te vendosur nje 

maske Covid dhe e ka qelluar disa here me arme zjarri pistolete duke i shkaktuar vdekjen e 

menjehershme. Personi qe e ka qelluar ka zbritur nga nje automjet tjeter tip Audi A5, i cili 

ndodhej i parkuar prane lokalit dhe ishte bashke me nje shtetas tjeter. Pas ngjarjes te dy keta 

persona kane djegur ne vendngjarje mjetin e tyre dhe pasi kane marre yelesat e mjetit te markes 

Volksvagen me targa DR 1074 F, ne perdorim te shtetasit Albi Bashaliu jane larguar menjehere 

nga vendi i ngjarjes me shpejtesi. Nga keqyrja e vendit te ngjarjes ka rezultuar se automjeti 

Audi A5 qe kane patur ne perdorim autoret e vepres penale ka patur te vendosur targat AA 127 

EV, te cilat kane rezultuar se ishin vjedhur ne daten 20.11.2021 ne qytetin e Tiranes dhe per 

vjedhjen e tyre ishte paraqitur kallezim penal ne Komisariatin e Policise Nr.6, Tirane. Nga 

keqyrja e vendit te ngjarjes ka rezultuar ne rrugen ku ka ndodhur ngjarja me emrin “Toli” ne 

fshatin Gjocaj, Peqim ne afersi te lokalit te shtetasit Sami Bashaliu jane gjetur dhe sekuestruar 

me cilesine e proves materiale 3(tre) cope gezhoja model 54 kaliber 7.62mm dhe prane tyre nje 

njolle te kuqe me ngjyre si ato te gjakut. Ngjitur me lokalin eshte gjetur dhe nje gezhoje tjeter 

model 54 kaliber 7.62mm. Gjate kryerjes se veprimeve hetimore ne fshatin Gose te Bashkise 

Rrogozhine ne segmentin rrugor Gose-Valibashtove eshte gjetur i braktisur automjeti I markes 

Volksvagen me targa DR 1074 F ne perdorim te viktimes Albi Bashaliu. Brenda ne automjeti 

nuk eshte gjetur ndonje shtetas ose ndonej arme zjarri. Gjate veprimeve hetimore te kryera ka 

rezultuar se ne momentin qe ka ndodhur ngjarja ne lokalin e shtetasit Sami Bashaliu kane qene 

dhe disa shtetas perfshire dhe shtetasit Veiz Mehdi Bashaliu dhe Mikel Misir Xhaja 

 

5. Vrasja me paramendim, e mbetur në tentativë ndaj shtetasit Kujtim Meta, e ndodhur në datë 

20.04.2022 në qytetin e Lushnjes, veprat penale “Vrasja me paramendim”, e mbetur në 

tentativë dhe e kryer në bashkëpunim dhe “Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armëve, armëve 

shpërthyese dhe i municionit”, parashikuar nga nenet 78 e 22 e 25 dhe 278 të Kodit Penal, me 

autorë të dyshuar:Laert Haxhiu,Artan (Marjus) Tafani,Lulzim Spahija (Arapi), Dorian 

Shurdhi, (I cili nuk jeton më, i vdekur). 

 

Nga aktet e procedimit penal lidhur me kete ngjarje rezulton se; 

Ne date 20.04.2022 rreth ores 16:00, Salla Operative e Komisariatit te Policise Lushnje, ka 

marre njoftimin se ne lagjen "Skender Libohova", Lushnje , ka te shtena me arrne zjarri. Pas 

marrjes se njoftimit eshte shkuar ne vendin e ngjarjes, ku ka rezultuar se ne ambientet e 

brendeshme te lokalit " Bar Kafe" te shtetasit Diter Xhaja ishte plagosur me arrne zjarri shtetasi 

Kujtim Meta i biri i Kadri dhe i Barjame, i datelindjes 26.07.1978, iiridur ne Lushnje dhe 

banues ne lagjen "18 Tetori", Lushnje.  

Nga veprimet hetimore te kryera, ka rezultuar se shtetasi Kujtim Meta ne date 20.04.2022 rreth 

ores 16:00 ka qene duke pire kafe i vetem ne lokalin e shtetasit Diter Xhaja, dhe dyshohet se 

nje person ende te paidentifikuar me kapug ne koke dhe i maskuar ne pjesen e fytyres me 

maske anticovid eshte futur ne lokal dhe me nje arrne zjarri pistolete e dyshuar me selinciator 



ka qelluar disa here ne drejtim te shtetasit Kujtim Meta, i cili eshte plagosur rende, ku ka pesuar 

tre plage arrne zjarri ne pjesen e kurrizit dhe nje plage arrne zjarrin ne krahun e djathte. Autori 

me pas eshte larguar ne kembe ne drejtim te lagjes " 18 Tetori", Lushnje. Sherbimet policore 

menjehere pas ndodhjes se kesaj ngjarje kane krehur zonen dhe nuk eshte bere e mundur kapja 

dhe identifikimi i ketij personi. Shtetasi Kujtim Meta ka mare ndihme mjeksore ne spitalin e 

Lushnjes dhe me pas eshte trasferuar ne Spitalin e Traumes Tirane eshte ne gjendje te rende 

shendetesore. Gjate kqyrje se vendit te ngjarjes jane sekuestruar me cilesin e proves materiale 

(tete) gezhoja arrne zjarri kaliber 7.65 mm, si dhe 3 (tre) predha si ato te fishekeve luftarak. 

Nga hetimet e deritanishme dyshohet se shtetasi Kujtim Meta ka qene lidhje e ngushte 

shoqerore e shtetasit Besnik Hida, i cili eshte vrare me arrne zjarri ne date 01.10.2019 rreth ne 

lagjen "Skender Libohova", Lushnje, ku autore i dyshuar per kete vrasje eshte shtetasi Laert 

Haxhiu, i ndihmuar nga bashkepuntoret e tij. 

 

6. Shkatërrim i pronës me eksploziv, e kryer 5 (pesë herë), veprat penale “Shkatërrim i pronës 

me eksploziv” e kryer në bashkëpunim dhe “Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armëve, armëve 

shpërthyese dhe i municionit”, parashikuar nga nenet 152 e 25 dhe 278 të Kodit Penal, 

6.1  Në datë 05.04.2021  në banesën e shtetasit Arjan Aliço në qytetin e Lushnjes, me autorë të 

dyshuar :Laert Haxhiu,Lulzim Spahija (Arapi), 

 

Nga aktet e procedimit penal lidhur me kete ngjarje rezulton se; 

  

Ne date 05.04.2021 rreth ores 03:00 oficeret e policise gjyqesore jane njoftuar nga Salla  

Operative e Komisariatit te Policise Lushnje se ne lagjen “Skender Libohova”, Lushnje ne 

dyqanin e shtetasit Arjan Aligo ka shperthyer nje sasi eksplozivi ku ka shkaktuar deme 

material. Pas marjes  dijeni oficeret kane shkuar ne vendin e ngjarjes ku nga kqyrja e vendit te 

ngjarjes ne objektin nje katesh ne pronesi te shtetasit Arjan Aligo , e cila ndohet ne Rr.Ahmet 

Zogu Lushnje. 

 

6.2 Në datë 29.05.2021 në banesën e shtetasit Erion Çoku në qytetin e Lushnjes, me autorë të 

dyshuar :Laert Haxhiu, Artan (Marjus) Tafani, 

Nga aktet e procedimit penal lidhur me kete ngjarje rezulton se; 

 

Me date 29.05.2021 rreth ores 02.10, eshte marre njoftim se kishte ndodhur nje shperthim me 

eksploziv ne deren e baneses se shtetasit Besnik Coku, ne lagjen ‘Gafurr Muco’ pallati Nr.4, 

Lushje. Menjehere eshte ngritur grupi hetimor dhe jane kryer veprimet e para hetimore ne 

vendngjarje , si kqyerja e vendit te ngjarjes , fiksimi dhe sekuestrimi I provave materiale dhe 

pyetja e personave qe kishin dijeni per rrethanat e hetimit. E kuader te ketij procedimi jane 

administrar edhe aktet ekaspertimeve tekniko xheniere lidhur me ngjarjen. 

 

6.3 Në datë 08.06.2022 në biznesin Butik të shtetasit Bashkim Rajku në qytetin e Durrësit, me 

autorë të dyshuar :Laert Haxhiu,Artan (Marjus) Tafani,Lulzim Spahija 

(Arapi),Erisiano Abedini. 

 

Nga aktet e procedimit penal lidhur me kete ngjarje rezulton se; 

 

Se, ne daten 08.06.2022, Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres, mbi bazen e 

materialit kallezues te referuar nga Komisariati i Policise Durres, ka regjistruar procedimin 



penal Nr. 979, ne lidhje me vepren penale “Shkaterrim i prones me eksploziv” dhe “:Mbajtje pa 

leje dhe prodhimi i armeve, armeve shperthyese dhe i muncionit” te parashikuara nga nenet 152 

dhe 278 te Kodit Penal.  

Nga hetimi i deritanishem rezulton se me date 08.06.2022, rreth ores 04 30, ne lagjen nr. 13 

PlazhSektori Iliria, ne dyqanin butik me rroba”lliriya” eshte vendosur eksploziv dhe per pasoje 

eshte demtuar fasada e deres se dyqanit dhe xhamat e lokalit “Rigels”. Keto dy objekte te 

demtuara jane ne pronesi perkatesisht Ermir Gjyzeli dhe Bashkim Rajku. 

 

6.4  Në datë 01.11.2022 dhe në datë 31.12.2022 (dy herë) në banesën e shtetasit Bujar Turku në 

qytetin e Lushnjes, me autorë të dyshuar :Laert Haxhiu,Artan (Marjus) Tafani,,Erisiano 

Abedini,Kristi Bixheku, 

 

Nga aktet e procedimit penal lidhur me kete ngjarje rezulton se; 
 

Ne daten 31.12.2022 rreth ores 18:30 oficeret e policies gjyqesore jane njoftuar ne Komisariatin 

e Policise Lushnje se ne oborrin e baneses te shtetases Resmije Turku ka patur nje shperthim ne 

lagjen “18-Tetori” Lushnje 

Me date 01.11.2022, rreth ores 21.30, eshte marre njoftim nga Salla Operative Lushnje, se ne 

lagjen " 18 Tetori", ka ndodhur nje shperthim. Nga veprimet e para hetimore, rezulton se, ka 

ndodhur nje shperthim, ne banesen e shtetases Resmije Turku, e ndodhur ne Lushnje, lagjia “ 

18 Tetori”, rruga “Muharrem Bejte”, ne afersi te ish-Thertores se derrave, banese private. 

Shperthimi ka ndodhur ne pjesen e perparme te baneses se lartepermendur, ne pjesen e oborrit 

te baneses, ku gjendeshin te parkuara dy automjete. Nga shperthimi jane thyer disa nga xhamat 

e baneses. Nga veprimet e para hetimore proceduriale, dyshohet se, shperthimi eshte shkaktuar 

nga lende plasese 

 

7. Vjedhja me dhunë, e kryer 2 herë, vepra penale “Vjedhja me dhunë”  e kryer në 

bashkëpunim,  parashikuar nga nenet 139 e 25 të Kodit Penal, 

 

7.1- Në datë 27.01.2022 në Tiranë vjedhja me dhunë e automjetit Benz me targa AA008DT 

shtetasit Gëzim Çepele, me autorë të dyshuar:Laert Haxhiu,Artan (Marjus) Tafani, Lulzim 

Spahija (Arapi). 

 

Nga aktet e procedimit penal lidhur me kete ngjarje rezulton se; 

 

 

 

7.2 Në datë 22.02.2023 në Durrës vjedhja me dhunë e automjetit Daimler Chrysler me targa 

AA178XR shtetasit Marjus Zejneli, me autorë të dyshuar:Laert Haxhiu,Artan (Marjus) 

Tafani,Firdeuss Berberi,. 

Nga aktet e procedimit penal lidhur me kete ngjarje rezulton se; 

 

Me daten 23.02.2023, Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres, mbi bazen e 

materialit kallezues te referuar nga oficeri i policise prane Komisariatit te Policise Shijak, ka 

regjistruar procedimin penal Nr.376, ne lidhje me vepren penale “Vjedhja me dhune”, e kryer 

ne bashkepunim, te parashikuar nga neni 139-25 te Kodit Penal. 



 Nga hetimi i deritanishem rezulton se: Me daten 22.02.2023, rreth ores 21:00, ne autostraden 

Durres-Elbasan, prane mbikalmit te shinave te trenit, ne fshatin Sallmone, bashkia Shijak, 

persona te pa identifikuar, i kane vjedhur me dhune shtetasit Marjus Zejneli, automjetin tip 

Bene, me targe AA 178 XR. 

 

8. Sigurimi i kushteve dhe i mjeteve materiale për të kryer vrasje, e kryer 3 herë, veprat penale 

parashikuar nga nenet 80 e 25 të Kodit Penal,  

 

8.1- Në muajin Tetor 2021 në Lushnje, ndaj shtetasit Adriatik Guri (Doga) me profesion 

Avokat, me autorë të dyshuar:Laert Haxhiu, ,Artan (Marjus) Tafani,Lulzim Spahija 

(Arapi), 

 

8.2- Në datë 06.07.2022 në Lushnje ndaj shtetasit Rexhep Gina, me autorë të dyshuar: 

 

Laert Haxhiu,Artan (Marjus) Tafani,Lorenc Lala (alias Ilir Lamberti, alias 

Kristian Lala), Ederin Caushi, Fatjon Veliu,. 

 

8.3- Në muajin Maj 2023 në Lushnje ndaj shtetasit Genci Hida, me autorë të dyshuar: 

 

Laert Haxhiu, Artan (Marjus) Tafani, 

Kristi Bixheku, i biri i Maksim dhe i Engjëllushe, datelindja 15.05.1995, banues ne 

Lushnje, NID: J50515118U. 

Rezulton se per keto veprime te kryera nga personat nen hetim te siperpermendur nuk ka asnje 

kallezsim penal dhe si rrejdhoje nuk ka as procedime penale pasi personat te cilet jane vezhguar 

dhe ndejkur nuk kane patur dijeni fare. 

 

9. Kanosja e punonjësve të policisë, ngjarje e ndodhur në datë 06.04.2023 tek Vila L në 

kompleksin Green City Tiranë, ku duke dalë nga ashensori janë kanosur punonjësit e 

policisë Erald Idriz Hysenukaj dhe Kristjan Idriz Ismaili,  veprat penale “Kanosja për shkak 

të detyrës”, dhe “Prishja e rendit dhe qetësisë publike”, parashikuar nga nenet 238 dhe 274 

të Kodit Penal, me autor të dyshuar: Firdeuss Berberi,  

 

Mbi bazen fakteve te siperperemdnura jane nxjerre urdher ndalime per personat nen hetim 

Laert Haxhiu,Artan (Marjus) tafani, Lulzim Spahija (Arapi) Ligor Romacka, Bledar  Berberi, 

Maringlen Topuzi Idriz Manej,Fatjon Veliu ,Bujar Abedini, Klea Gjata, Erisiano Abedini, 

Kristi Bixheku, Ederin Caushi, Lorenc Lala (alias Ilir Lamberti, alias Kristian Lala), Enriko 

Xhahysa, Ederin Caushi dhe  Firdeuss Berberi. 

 

Nga sherbimet e Policise gjyqesore jane ekzekutuar urdherat e Ndalimit per personat nen hetim 

Artan (Marjus) tafani, Lulzim Spahija (Arapi) Ligor Romacka, Bledar  Berberi, Maringlen Topuzi 

Idriz Manej,Fatjon Veliu ,Bujar Abedini, Klea Gjata, Erisiano Abedini, Kristi Bixheku,  Enriko 

Xhahysa. 

Ndersa personat nen hetim Laert Haxhiu Firdeus Berberi, Lorenca Lala dhe Ederin Çaushi nuk 

eshte bere e mundur qe te ndalohen. 

Nga materiali hetimor i administruar rezulton se personi nen hetim Klea Gjata ka patur dijeni 

per veprimtarine kriminale te personit nen hetim Laert Haxhiu si dhe te personave te tjere dhe 



nga ana e saj nuk eshte kryera asnje veprim per kallezimin e ketyre krimeve ne organet 

kompetente. 

 

Në lidhje me ndalimin. 

Ndalimi i shtetasve te siperperm,endur është bërë në përputhje me kushtet ligjore të 

parashikuara nga neni 253/1 të Kodit të Procedurës Penale,. 

Në rastin konkret është përmbushur gjithashtu dhe kushti tjetër ligjor i parashikuar nga neni 

258/1 i K.Pr.Penale, pasi kërkesa për vleftësimin e ndalimit të shtetasve te siperperm,endur  

është bërë brenda afatit ligjor të dyzet e tetë orëve, afat i cili ka filluar të ecë në datën 

27.09.2023 ora 22.15  që eshte momenti i ndalimit te tyre nga ana e sherbimeve te policise 

gjyqesore. 

Në lidhje me masën e sigurimit. 

Për sa i përket caktimit të masës së sigurimit ekzistojnë kushtet dhe kriteret ligjore të 

parashikuara nga nenet 228 dhe 229 të K.Pr.Penale. 

Kështu ekziston një dyshim i arsyeshëm e i bazuar në prova se te ndaluarve  kane  kryer vepren 

penale të parashikuara nga neni 78 e 25, 78/a e 25, 78 e 22 e 25, 152 e 25, 80 e 25, 139 e 25 

,278 , 300 dhe 302 të Kodit Penal. te K.Penal. 

 

- Nisur nga rrethanat e mesiperme rezulton se ekzistojne kushtet dhe kriteret e 

pergjithshme dhe te veçanta per caktimin e mases se sigurimit personal te karakterit 

shtrengues te parashikuara nga nenet 228, 229, 230 te K.Pr.Penale, siç jane : 

-Ne ngarkim te personave nen hetim   , ekziston dyshimi i aresyeshem dhe i bazuar ne 

prova dhe ligj, 

-Ekzistenca e kryerjes se vepres penale te parashikuara nga neni 78 e 25, 78/a e 25, 78 e 22 

e 25, 152 e 25, 80 e 25, 139 e 25 ,278 ,300 dhe 302 të Kodit Penal. per te cilat  perasonat 

nen hetim jane te pergjegjshem perpara ligjit,  

 

-Rendesia e faktit te ndodhur dhe sanksionet qe parashikohen per  veprat penale te 

parashikuar nga nenet 78 e 25, 78/a e 25, 78 e 22 e 25, 152 e 25, 80 e 25, 139 e 25 278 ,300 

dhe 302 te K.Penal , 

-Faktin qe marredheniet midis te ndaluarve dhe te demtuarve jane shume te acaruara. 

Ekziston rreziku i ikjes dhe ndergyrjes ne marrjen e provave. 

 
Në mbështetje të neneve 228, 229, 230, 258 dhe 259 te K. Pr. Penale, 

 

K Ë R K O J: 

 

 Vleftesimin si te ligjshem te arrestimit te shtetasit Artan (Marjus) Tafani, i biri i 

Bashkim dhe i Lutfije , datelindja 12.07.1984, lindur  në Lushnje, NID: I40712120V, si i 

dyshuar për veprat penale “Vrasja me paramendim” e kryer në bashkëpunim, (3 herë, në 

dëm të viktimave Çajup Selimi, Fridman Xhaferaj dhe Alban Semaku),  “Vrasja për 

gjakmarrje” e kryer në bashkëpunim (në dëm të viktimës Albi Bashaliu), “Vrasja me 

paramendim” e mbetur në tentativë e kryer në bashkëpunim (në dëm të viktimës Kujtim 

Meta), “Shkatërrim i pronës me eksploziv” e kryer në bashkëpunim (4 herë, me të 



dëmtuar shtetasit Erion Çoku, Bashkim Rajku, dhe Bujar Turku [2 herë] ), “Sigurimi i 

kushteve dhe i mjeteve materiale për të kryer vrasje” e kryer në bashkëpunim (3 herë, 

ndaj shtetasve Adriatik Guri (Doga), Rexhep Gina dhe Genci Hida), “Mbajtja pa leje 

dhe prodhimi i armëve, armëve shpërthyese dhe i municionit” dhe “Vjedhja me dhunë” e 

kryer në bashkëpunim (2 herë, me të dëmtuar shtetasit Gëzim Çepele dhe Marjus 

Zejneli), të parashikuara nga nenet 78 e 25, 78/a e 25, 78 e 22 e 25, 152 e 25, 80 e 25, 

139 e 25 dhe 278 të Kodit Penal 

 Te caktohet ndaj tij masa e sigurimit “arrest ne burg”, qe parashikohet nga neni 238, i 

K.Pr.Penale.  

Vleftesimin si te ligjshem te arrestimit te shtetasit Lulzim Spahija (Arapi), i biri i 

Qerim  dhe i Lindita , datelindja 22.10.1995, lindur në Lushnje, NID: J51022095W, si i 

dyshuar për veprat penale “Vrasja me paramendim” e kryer në bashkëpunim, (3 herë, në 

dëm të viktimave Çajup Selimi, Fridman Xhaferaj dhe Alban Semaku),  “Vrasja për 

gjakmarrje” e kryer në bashkëpunim (në dëm të viktimës Albi Bashaliu), “Vrasja me 

paramendim” e mbetur në tentativë e kryer në bashkëpunim (në dëm të viktimës Kujtim 

Meta), “Shkatërrim i pronës me eksploziv” e kryer në bashkëpunim (3 herë, me të 

dëmtuar shtetasit Erion Çoku, Bashkim Rajku dhe  Arjan Aliço), “Sigurimi i kushteve 

dhe i mjeteve materiale për të kryer vrasje” e kryer në bashkëpunim (ndaj shtetasit 

Adriatik Guri (Doga), “Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armëve, armëve shpërthyese dhe i 

municionit” dhe “Vjedhja me dhunë” e kryer në bashkëpunim (me të dëmtuar shtetasin 

Gëzim Çepele), të parashikuara nga nenet 78 e 25, 78/a e 25, 78 e 22 e 25, 152 e 25, 80 e 

25, 139 e 25 dhe 278 të Kodit Penal. 

 Te caktohet ndaj tij masa e sigurimit “arrest ne burg”, qe parashikohet nga neni 238, i 

K.Pr.Penale.  

Vleftesimin si te ligjshem te arrestimit te shtetasit Ligor Romacka, i biri i Gjergji dhe i 

Mimoza, datelindja 10.03.1992, lindur në Korçë, NID: J20310101P, si i dyshuar për 

veprat penale “Vrasja me paramendim” e kryer në bashkëpunim, (2 herë, në dëm të 

viktimave Çajup Selimi dhe Fridman Xhaferaj) dhe “Mbajtja pa leje dhe prodhimi i 

armëve, armëve shpërthyese dhe i municionit”, të parashikuara nga nenet 78 e 25 dhe 

278 të Kodit Penal. 

 Te caktohet ndaj tij masa e sigurimit “arrest ne burg”, qe parashikohet nga neni 238, i 

K.Pr.Penale.  

 - Vleftesimin si te ligjshem te arrestimit te shtetasit Bledar  Berberi, i biri i Arben dhe i  

Medije, datelindja 31.10.1989, banues ne Pogradec, NID: I91031053D, si i dyshuar për 

veprën penale “Vrasja me paramendim” e kryer në bashkëpunim, (në dëm të viktimës 

Frdiman Xhaferaj), të parashikuar nga nenet 78 e 25 të Kodit Penal. 

 Te caktohet ndaj tij masa e sigurimit “arrest ne burg”, qe parashikohet nga neni 238, i 

K.Pr.Penale 

 - Vleftesimin si te ligjshem te arrestimit te shtetasit Maringlen Topuzi, i biri i Shkelqim 

dhe i Medine, datelindja 19.07.1986, banues ne Pogradec, NID: I60719035H, si i 

dyshuar për veprat penale “Vrasja me paramendim” e kryer në bashkëpunim, (në dëm të 

viktimës Frdiman Xhaferaj), “Vrasja për gjakmarrje” e kryer në bashkëpunim (në dëm 

të viktimës Albi Bashaliu), të parashikuar nga nenet 78 e 25 të Kodit Penal. 

 Te caktohet ndaj tij masa e sigurimit “arrest ne burg”, qe parashikohet nga neni 238, i 

K.Pr.Penale 



  - Vleftesimin si te ligjshem te arrestimit te shtetasit Idriz Manej, i biri i Elez dhe i 

Zuke, datelindja 10.04.1955,  lindur në Ktosh, NID: F50410166H, si i dyshuar për 

veprën penale “Vrasja me paramendim” e kryer në bashkëpunim, (në dëm të viktimës 

Fridman Xhaferaj), të parashikuar nga neni 78 e 25 të Kodit Penal. 

 Te caktohet ndaj tij masa e sigurimit “arrest ne burg”, qe parashikohet nga neni 238, i 

K.Pr.Penale 

 - Vleftesimin si te ligjshem te arrestimit te shtetasit Fatjon Veliu, i biri i Mehmet dhe i 

Lavdie, datelindja 19.08.1987, lindur në Berat, NID: I70819061A, si i dyshuar për 

veprën penale “Sigurimi i kushteve dhe i mjeteve materiale për të kryer vrasje” e kryer 

në bashkëpunim (ndaj shtetasit Rexhep Gina), të parashikuar nga nenet 80 e 25 të Kodit 

Penal. 

 Te caktohet ndaj tij masa e sigurimit “arrest ne burg”, qe parashikohet nga neni 238, i 

K.Pr.Penale 

 - Vleftesimin si te ligjshem te arrestimit te shtetasit Bujar Abedini, i biri i Dilaver dhe i 

Shaqe, datelindja 08.05.1974, banues ne Tepelene, NID: H40508027V, si i dyshuar për 

veprën penale “Vrasja me paramendim” e kryer në bashkëpunim, (në dëm të viktimës 

Çajup Selimi), të parashikuara nga nenet 78 e 25 të Kodit Penal. 

 Te caktohet ndaj tij masa e sigurimit “arrest ne burg”, qe parashikohet nga neni 238, i 

K.Pr.Penale 

 - Vleftesimin si te ligjshem te arrestimit te shtetasit Enriko Xhahysa, i biri i Ylber dhe i 

Lavdije, datelindja 29.03.2000, banues ne Gjocaj Peqin, NID: K00329012D, si i dyshuar 

për veprën penale “Vrasja për gjakmarrje” e kryer në bashkëpunim (në dëm të viktimës 

Albi Bashaliu), të parashikuar nga nenet 78/a e 25 të Kodit Penal. 

 Te caktohet ndaj tij masa e sigurimit “arrest ne burg”, qe parashikohet nga neni 238, i 

K.Pr.Penale 

 - Vleftesimin si te ligjshem te arrestimit te shtetasit Klea Gjata, e bija e Nasi dhe e 

Shaqe, datëlindja 06.11.1996, banues ne Lushnje, NID: J66106089E, si e dyshuar për 

veprat penale “Përkrahja e autorit të krimit” dhe “Moskallëzimi i krimit”,  të 

parashikuara nga nenet 302 dhe 300 të Kodit Penal. 

 Te caktohet ndaj saj masa e sigurimit “arrest ne burg”, qe parashikohet nga neni 238, i 

K.Pr.Penale 
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